PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 388/ GABI / 2021

Ponte Nova, 24 de junho de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta, referente aos ofícios no. 294, 317, 338,367, e 396/2020/SAPL/SG.

Senhor Presidente,

Em resposta aos ofícios e indicações relacionados abaixo informamos o seguinte:

Ofício 294/2021/SAPL/GDRI

Indicação 363/2021 — Do Vereador Wagner Luiz Tavares Gomides: Solicitando serviço de capina
na Rua Ipanema, Bairro Central.
Status: Informamos que iremos programar.

Ofício 295/2021

Indicação 368/2021 — Dos Vereadores André Pessata Nascimento e Sérgio Antônio de Moura:
Solicitando serviço de capina no ponto de ônibus localizado no Gavetão.
Status: Informamos que o serviço foi realizado em 07/06/2021.

Indicação 374/2021 — Da Vereadora Ana Maria Ferreira Proença: Solicitando projeto
paisagístico para escadaria José Sérvulo no bairro Sumaré.
Status: Informamos que iremos avaliar.

Ofício 317/2021
Indicação 398/2021 — Do Vereador José Gonçalves Osório Filho: Solicitando serviço de capina no
bairro Esplanada.
Status: Informamos que iremos programar.

Ofício 338/2021

Indicação 405/2021 Do Vereador Sérgio Antônio de Moura: Solicitando container e arborização
na curva da Av. Amazonas.
Status: Informamos que será avaliado

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação 417/2021 — Do Vereador José Gonçalves Osório Filho: Solicitando serviço de capina no
bairro Esplanada.
Status: Informamos que iremos programar.

Indicação 418/2021 — Do Vereador José Gonçalves Osório Filho: Solicitando limpeza geral na rua
Mario Ferreira, bairro São Geraldo.
Status: Informamos que o serviço de capina está sendo realizado neste bairro.

Indicação 419/2021 — Do Vereador José Gonçalves Osório Filho: Solicitando a implantação de
containers nos seguintes locais. (Rua Dom Bosco, n° 51, Rua João Alves de Oliveira, n° 760, Rua
Antônio Teixeira, n° 157 e Rua Pe. João do Monte Medeiros, n° 215).
Status: Informamos que iremos avaliar

Indicação 420/2021 — Do Vereador José Gonçalves Osório Filho: Solicitando corte de árvore na
rua dos Ferroviários, em frente à casa da Sra. Carmem Guimarães Teixeira.
Status: Informamos que o serviço já foi realizado.

Indicação 422/2021 — Do Vereador Sérgio Antônio de Moura: Solicitando a implantação de
containers na rua Aristóteles Ernesto dos Santos e Av. Rio Negro, Bairro Neném Mosqueira.
Status: Informamos que iremos avaliar

Oficio 367/2021

Indicação 425/2021 - Da Vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro: Solicitando o
serviço de limpeza na área do Pontilhão de Ferro e no lote da rua José Pedro Dias, esquina com a rua
Ordalino Rodrigues em frente ao número 243.
Status: Informamos que a limpeza no Pontilhão de Ferro será programada e que a limpeza na rua
José Pedro Dias, esquina com a rua Ordalino Rodrigues foi realizada em 22/06/2021.

Indicação 429/2021 — Do Vereador André Pessata Nascimento: Solicitando poda para
desobstrução da rede de fiação elétrica.
Status: Informamos que o serviço de poda solicitado é de responsabilidade da empresa de energia
elétrica. CEMIG

Indicação 431/2021 — Do Vereador André Pessata Nascimento: Solicitando o serviço de capina e
limpeza na rua Alameda Triangulo Verde bem como a colocação de contêiner na parte alta da via,
próximo ao número 427.
Status: Informamos que na Alameda possui o serviço de varrição as quintas feiras e que iremos
programar a capina e avaliar a implantação do container.

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio 396/2021
Indicação 438/2021 — Do Vereador Wagner Luiz Tavares Gomides: Solicitando instalação de

container na Av. Francisco Vieira Martins próximo a CEMIG, e na Av. José Mariano próximo ao
número 431, Palmeiras.
Status: Informamos que será realizada uma fiscalização nos restaurantes na Av. Francisco Vieira
Martins, informando sobre a Lei Municipal 4.214/2018 que determina que os empreendimentos com
estas características precisam dispor de compartimento próprio para o acondicionamento de resíduos
Sólidos e que o container foi instalado na Av. José Mariano próximo ao número 431, Palmeiras.

Indicação 439/2021 — Do Vereador Paulo Augusto Malta Moreira: Solicitando a retirada do
container e do PEV localizado no passeio da Escola Senador Antônio Martins.
Status: Informamos que foi realizada no dia I 7/06/2021 a limpeza do local, e também mobilização
porta a porta para a educação ambiental, orientando os moradores sobre os dias e horários da coleta
de lixo e sobre a coleta seletiva.

Indicação 443/2021 — Do Vereador Wagner Luiz Tavares Gomides: Solicitando o serviço de
limpeza na rua Santo Antônio nas proximidades da Volta da Banana, Bairro Santo Antônio
Status: Informamos que será verificada a situação e programar a limpeza no local.

Indicação 445/2021 — Do Vereador Presidente Antônio Carlos Pracatá de Sousa: Solicitando o
serviço de limpeza na estrada de Copacabana - Fazenda Casa Branca próximo a ponte da Propriedade
de Renato Marinho.
Status: Informamos que será programado a limpeza no local.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

Mimara Municipal de Ponte Nova (MG)

111.11.11111
PROTOCOLO GERAL 705/2021 Data: 25/06/2021 - Horário: 16:30

Administrativo

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454